
COD. PRATICA: 2018-006-173 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1348         SEDUTA  DEL   26/11/2018 
 

OGGETTO: Concorso per l'ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina 
Generale 2018/2021, di cui alle dd.dd. 5196/2018 e 9838/2018. Nomina 
delle Commissioni Giudicatrici  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
CandidatiPrimaCommissione. 
CandidatiSecondaCommissione. 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Concorso per l'ammissione al 
Corso di formazione specifica in Medicina Generale 2018/2021, di cui alle dd.dd. 5196/2018 e 
9838/2018. Nomina delle Commissioni Giudicatrici” e la conseguente proposta dell’Assessore 
Luca Barberini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il decreto legislativo 17 agosto 1999, n.368 in attuazione della Direttiva n. 93/16/CE, in materia 
di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, 
come modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n. 277 in attuazione della direttiva 2001/19/CE; 
Visto il D.M. Salute 7 marzo 2006, così come modificato dal D.M. 7 giugno 2017, concernente i 
principi fondamentali per la disciplina unitaria in materia di formazione specifica in medicina generale, 
in attuazione del comma 2 dell’art. 25 del d.lgs. n. 368/1999 sopra richiamato; 
Viste le determinazioni dirigenziali n. 5196 del 24 maggio 2018 e n. 9839 dl 27 settembre 2018 
relative al bando di concorso per l’ammissione di n. 41 medici al corso di formazione specifica in 
Medicina Generale, triennio 2018/2021; 
Vista le determinazioni dirigenziali 6 agosto 2018, n. 8199 e 13 novembre 2018, n. 11752 relative 
all’ammissione dei candidati al concorso relativo al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale, triennio 2018/2021; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione: 
 
1) di costituire, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 17 agosto 1999, n. 368, due Commissioni 

giudicatrici per il concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale, 
triennio 2018/2021, di cui alle determinazioni dirigenziali n.5196/2018 e n.9838/208, che si 
svolgerà il giorno 17 dicembre 2018, alle ore 08:00 presso le Aule “A2” e “A3” del Centro Didattico 
della Scuola Intedipartimentale di Medicina e Chirurgia dell’Università degli studi di Perugia, 
località Sant’Andrea delle Fratte, così come segue: 
Prima Commissione: 

• Dott. Graziano Conti – Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri 
di Perugia, in qualità di Presidente della Commissione, 
Dott. Valerio Sgrelli, in qualità di Presidente supplente; 

• Dott.ssa Patrizia Signori, Medico di Medicina Generale, in qualità di, quale membro titolare; 
Dott. Mario Berardi, Medico di Medicina Generale, quale membro supplente; 

• Dott. Stefano Bravi, Primario presso l’Ospedale di Città di Castello, in qualità di membro 
titolare; 
Dott. Alberto Fortini, Primario presso l’Ospedale San Giovanni Di Dio di Firenze in qualità di 
membro supplente; 

• Arch. Evelina Autiello, dipendente della Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e 
Risorse umane, con funzioni di segretario titolare; 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 3 

Mariangela Rossi, dipendente della Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e 
Risorse umane, in qualità di segretario supplente; 

Seconda Commissione: 

• Dott. Francesco Giorgetti – Medico di Medicina Generale in qualità di Presidente della 
Commissione, 
Dott. Gian Marco Mattioli, in qualità di Presidente supplente; 

• Dott. Massimo Ceccobelli, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro titolare; 
Dott. Marco Caporali, Medico di Medicina Generale, in qualità di membro supplente; 

• Dott. Ugo Paliani, Primario presso l’Ospedale della Media Valle del Tevere, in qualità di 
membro titolare; 
Dott. Roberto Andreini, Primario presso l’Ospedale della Misericordia di Grosseto, in qualità di 
membro supplente; 

• Cinzia Marini, dipendente della Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e Risorse 
umane, con funzioni di Segretario, con funzioni di segretario titolare; 
Anna Maria Felici, dipendente della Direzione regionale Salute, Welfare. Organizzazione e 
Risorse umane, in qualità di segretario supplente; 

2) di disporre che per la prova pratica di selezione le due Commissioni si avvarranno, per ogni 
collaborazione organizzativa, dei seguenti dipendenti regionali: 

• Vania Pasquini; 

• Cristina Granieri; 

• William Biagioni; 

• Patrizia Zeppetti; 
3) di disporre, altresì, che per la prova pratica di selezione la Commissione si avvarrà, per ogni 

collaborazione organizzativa, del personale messo a disposizione dal Consorzio SUAP, nelle 
persone di: 

• Matteo Menchetti; 

• Gianni Mantovani; 

• Simona Balducci; 

• Laura Vescovi; 
4) di stabilire che a ciascuna Commissione sono assegnati i candidati riportati negli elenchi, redatti 

sulla base dell’ordine alfabetico, allegati al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, 
denominati “Candidati Prima Commissione” e “Candidati Seconda Commissione”; 

5) di dare atto che, ai componenti delle Commissioni ed al personale addetto alla sorveglianza 
spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 marzo 1995, aumentati del 20% rispetto a quelli 
stabiliti dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 
30 aprile 2010, così come previsto dalla d.g.r. n. 1268 del 28 ottobre 2011 “Atto di indirizzo per 
l’applicazione delle misure di riduzione dei costi degli apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9, 
della L.R. n. 4/2011”; 

6) di demandare al Dirigente del Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle Aziende sanitarie. Riforme” della Direzione 
regionale Salute, Welfare. Organizzazione e risorse umane, la liquidazione, con propria 
determinazione ed a valere sui capitoli C2260 e D2260 dei compensi spettanti ai componenti delle 
Commissioni ed al personale addetto alla sorveglianza, secondo i parametri previsti; 

7) di stabilire che, secondo quanto previsto dall’art. 18 del “Contratto Collettivo decentrato Integrativo 
personale delle categorie professionali anno 2015” di cui alla d.g.r. n. 1674/2014, i compensi 
spettanti ai dipendenti regionali verranno liquidati a favore dell’Amministrazione regionale; 

8) di dare atto che, per il personale regionale si applica quanto previsto dall’art. 18 del decreto 
legislativo n. 33/2013; 

9) di pubblicare il presente provvedimento, per estratto, nel Bollettino Ufficiale, Serie Generale, 
nonché nel sito internet istituzionale della Regione Umbria, alla Sezione “Salute”. 

 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 4 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Concorso per l'ammissione al Corso di formazione specifica in Medicina Generale 

2018/2021, di cui alle dd.dd. 5196/2018 e 9838/2018. Nomina delle Commissioni 
Giudicatrici 

 
 
Premesso che 
 
Con determinazione dirigenziale n. 5196 del 24 maggio 2018, è stato approvato il bando di concorso 

pubblico per l’ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina generale relativo al triennio 

2018/2021, per n. 27 medici, pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 1 al Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 26 del 28/05/2018 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 49 del 22 giugno 2018. 

Con determinazione dirigenziale n. 8199 del 06/09/2018 sono stati ammessi n. 233 medici risultati in 

possesso dei requisiti previsti nel bando di concorso. 

In data 1° agosto 2018 è stato sottoscritto l’Accordo tra lo Stato, le Regioni, le Province autonome di 

Trento e Bolzano che dispone un incremento complessivo di n. 860 borse di studio annue per i medici 

di medicina generale, triennio 2018/2021. Con nota del 27 settembre 2018, acquisita al protocollo al n. 

0209662 del 27/09/2018, il Coordinamento tecnico Area “Assistenza Territoriale” ha comunicato lo 

spostamento della prova concorsuale al 17 dicembre 2018 e la tabella contenente il riparto regionale 

del contingente dei medici da formare per il triennio 2018/2021 che, per la Regione Umbria, aumenta i 

posti previsti da 27 a 41. 

In ragione dell’incremento dei posti assegnati e dello spostamento della prova concorsuale, con 

determinazione dirigenziale 27 settembre 2018, n. 9838, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 

Regione Umbria – Serie Avvisi e Concorsi n. 48 del 04/10/2018 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana - Serie IV Speciale – Concorsi ed Esami n. 80 del 09/10/2018, sono stati 

riaperti i termini di presentazione delle domande di partecipazione al concorso ed è stata confermata 

l’ammissione disposta con la d.d. n. 8199/2018 sopra richiamata per i 233 candidati che avevano 

presentato la domanda ai sensi del bando di cui alla d.d. n. 5196/2018. 

Entro la data di scadenza fissata al 08/11/2018, sono pervenute n. 79 domande, di cui una da parte di 

un medico già ammesso con d.d. n. 8199/2018.  

Sono pervenute, inoltre, n. 4 richieste di annullamento delle domande di partecipazione al fine della 

presentazione delle medesime in altra regione o Provincia autonoma. 

Con determinazione dirigenziale 13 novembre 2018, n. 11752, pubblicata nell’edizione straordinaria 

del B.U.R. – Serie Avvisi e Concorsi n. 56 del 15/11/2018, sono stati ammessi i n. 78 medici risultati in 

possesso dei requisiti previsti nel bando di cui alla d.d. n. 9838/2018.  

Con il medesimo provvedimento n. 11752/2018 è stato dato atto che il numero complessivo dei medici 

ammessi al concorso è pari a n. 307 - di cui n. 229 (n. 233 – n. 4), di cui alla d.d. n.8199/2018, e n.78 

medici, di cui alla d.d. n. 11752/2018. 

Si allegano al presente atto gli elenchi dei “Candidati prima commissione” e “Candidati seconda 

commissione” che sono stati predisposti sulla base dell’ordine alfabetico.  

Si rappresenta che, poiché il comma 5 dell’art. 4 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 5196/2018 ed 

il comma 5 dell’art. 6 del bando di concorso di cui alla d.d. n. 9838/2018, prevedono la costituzione di 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 5 

più commissioni d’esame nel caso in cui il numero dei candidati ammessi sia superiore a 250 unità, 

sarà necessario costituire due commissioni.  

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 368/99, la commissione è composta dal Presidente dell’Ordine 

Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri del capoluogo di Regione, che la presiede, da un 

primario ospedaliero di medicina interna designato dalla Regione, da un medico di medicina generale 

designato dall’Ordine e da un funzionario amministrativo regionale con funzioni di segretario. 

Con note, acquisite al protocollo regionale in data 07/08/2018 al n. 0171914 e n. 0244309 del 

15/11/2018, il Presidente dell’Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Perugia ha 

comunicato le seguenti designazioni: 

Prima Commissione: 

- Dott. Graziano Conti, Presidente dell’Ordine Provinciale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di 

Perugia, qualei Presidente titolare, 

Dott. Valerio Sgrelli, Medico di Medicina Generale, quale Presidente supplente, 

- Dott.ssa Patrizia Signori, Medico di Medicina Generale, quale membro titolare, 

Dott. Mario Berardi, Medico di Medicina Generale quale membro supplente, 

Seconda Commissione: 

- Dott. Francesco Giorgetti, Medico di Medicina Generale, quale Presidente della Commissione, 

Dott. Gian Marco Mattioli, Medico di Medicina Generale, quale Presidente supplente; 

- Dott. Massimo Ceccobelli, Medico di Medicina Generale, quale di membro titolare; 

Dott. Marco Caporali, Medico di Medicina Generale, quale membro supplente. 

In data 13 novembre 2018 l’Amministratore del Consorzio Scuola Umbra di Amministrazione Pubblica, 

struttura che cura la gestione e l’organizzazione dei corsi di formazione specifica in Medicina 

Generale, ai sensi della L.R. n. 24/2008, ha comunicato con nota PEC acquisita al protocollo 

regionale al n. 0243050 del 14/11/2018, dietro richiesta del competente Servizio regionale (con nota 

del 09/11/2018, prot. n. 0240606) i nominativi del proprio personale, quale supporto alla Commissione 

per la registrazione dei candidati e l’attività di sorveglianza durante la prova concorsuale. 

Con la medesima nota, il Consorzio ha confermato l’attivazione di tutte le procedure relative all’utilizzo 

delle aule del Centro Didattico della Scuola Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia dell’Università 

degli Studi di Perugia per l’espletamento della prova concorsuale del 17 dicembre 2018, nonché la 

stipula delle polizze assicurative a tutela dei partecipanti al concorso medesimo. 

Ai componenti delle Commissioni ed al personale addetto alla sorveglianza appartenente al Consorzio 

SUAP spettano i compensi previsti dal D.P.C.M. 23 marzo 1995, aumentati del 20% rispetto a quelli 

stabiliti dall’art. 8 dello stesso decreto, e ridotti del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 

aprile 2010, così come previsto dalla d.g.r. n. 1268 del 28/10/2011 “Atto di indirizzo per l’applicazione 

delle misure di riduzione dei costi degli apparati amministrativi ai sensi dell’art. 9, della L.R. n. 4/2011”. 

Secondo quanto previsto dall’art. 18 del “Contratto Collettivo decentrato Integrativo personale delle 

categorie professionali anno 2015”, di cui alla d.g.r. n. 1674 del 15/12/2014, i compensi spettanti ai 

dipendenti regionali verranno liquidati su uno specifico capitolo del Bilancio regionale. 

Si richiama a tal proposito la d.d. n. 10679 del 17/10/2018 con cui sono stati assunti gli impegni di 

spesa a valere sul capitolo C2260, relativo al pagamento dei gettoni (n. impegno 0011814365) e sul 

capitolo D2260 relativo alla quota IRAP che grava sui compensi (n. impegno 0011814367). 

 

Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento interno della 

Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 

 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 6 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/11/2018 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/11/2018 Il dirigente del Servizio 
Politiche di sviluppo delle risorse umane del 
S.S.R., semplificazione in materia sanitaria 

e patrimonio della aziende sanitaria. 
Riforme 

 
- Maria Trani 

Titolare 
 

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 



COD. PRATICA: 2018-006-173 

Segue atto n. 1348  del 26/11/2018 7 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 23/11/2018 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE. 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
 - Walter Orlandi 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Barberini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/11/2018 Assessore Luca Barberini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 

 


